(41.) **P**oste aucto dux Arpad et sui **De egressu Arpad.** [castrum. nobiles hinc egressi uenerunt usque ad Titulum, subiugando sibi populum. Deinde egressi uenerunt usque ad portum Zoloncaman, et totum populum infra Thysciam et Danubium habitantem sub iugum suum constituerunt. Hinc uero uenientes ad partes Budrug pertinuerunt, et iuxta fluuium Uoyos castra metati sunt. Et in partibus illis dux dedit terram magnam cum om-

(1) A IIII-or egykorúlag a XXX. fölé írva.

(2) Későbbi betoldás u. a. kézzel.

(3) Eredetileg *edificari*; a ci szótag kipontozása annak elhagyását jelzi.

nibus habitatoribus suis Tofunec patri Lelu, cum auunculo suo Culpun patre Botond. Tunc dux Arpad et sui primates inito consilio constituerunt, quod exercitum mitterent propter Salanum ducem ultra Danubium contra Albam Bulgarie. Super quem exercitum constituti sunt principes et duces: Lelu filius Tofu, Bulsuu filius Bogat, Botond filius Culpun. Qui accepta licentia a duce Arpad equitantes transnatigauerunt Danubium, nullo contradicente, in illo loco, ubi¹ fluuius Zoua descendit in Danubium. Et inde egressi contra Albam Bulgarie ciuitatem equitare ceperunt. Tunc dux Bulgarorum consanguineus Salani ducis cum magno exercitu contra eos pugnaturus cum adiutorio Grecorum accessit. Altera autem die ordinate sunt utrumque acies in campo iuxta ripam Danubij. Statim Lelu filius Tofu eleuato vexillo suo signi, et Bulsuu filius Bogat tubas bellicas sonando pugnaturi accesserunt. Et commixte sunt per partes manus utriusque hostis, et ceperunt pugnare inter se acriter. Et interfecti sunt de Grecis et Bulgariis plurimi, et quidam capti sunt ex eis. Videns ergo dux Bulgarie suos deficere in bello, fuga lapsus pro defensione uite Albam ciuitatem ingressus est. Tunc Lelu, Bulsuu necnon Botond adepta uictoria castra metati sunt iuxta Danubium parum inferius in campo. Et omnes captiios Bulgarorum et Grecorum ante se ducj fecerunt, quos ferro ligatos duci Arpad in Hungariam remiserunt².

**De nuntiis ducis
Bulgarie.**

42.) **S**ecundo autem die dux Bulgarie misit nuntios suos cum dictis do-
Bulgarie.
nis ad Lelu et Bulsuu atque Bontond et deprecans eos, ut paci faueant. Et insuper mandauit, quod partem Salani ducis auunculi sui non foueret. Sed Arpadio duci Hungarie subiugatus fideliter seruiret et annuale uenital persolueret. Illi uero paci fauentes, proprium filium ducis in pignus accipientes, cum multis bonis rebus Bulgarie discesserunt, et ducem eorum illesum³ dimiserunt. Deinde egressi usque ad portam Wazil iuerunt, et ex hinc egressi terram Racy subiugauerunt, et ducem eius captum diu ferro ligatum tenuerunt. Hinc uero egressi usque ad mare

(1) E szó későbbi betoldás u. a. kézzel.

(2) Javítás más kézzel; eredetileg *remiserunt in Hungariam*.

(2) Javítás más kézzel, előbb *in Iesum*.

peruenerunt, et omnes nationes illius patrie dominatui Arpad ducis Hungarorum potenter et pacifice subiugauerunt. Et ciuitatem Spaetensem ceperunt et totam Crouatiam sibi subiugauerunt. Et inde egressi filios nobilitum in obsides acceperunt, et in Hungariam reuersti sunt ad ducem Arpad. Quorum etiam bella et fortia queque facta sua, si scrjptis presentis page non uultis, credite¹ garulis cantibus ioculatorum, et falsis fabulis rusticorum, qui fortia facta et bella Hungarorum usque in hodiernum diem obliuioni non tradunt. Sed quidam dicunt eos iuisse usque ad Constantinopolim², et portam auream Constantinopolis Botondium cum dolabro suo incidisse. Sed ego, quia in nullo codice hystoriographorum inueni, nisi ex falsis fabulis rusticorum auditui, ideo ad presens opus scribere³ non proposui.

De castris Zabrag, Posaga et Vlcou.

(43.) **B**ulsuu, Lelu et Botond hinc egressi, siluam, que dicitur Peturgoz, descendentes iuxta fluuium Culpe castra metati sunt. Et transito fluuio illo, usque ad fluuium Zoua pertuenerunt. Et transito Zoua, castrum Zabrag ceperunt, et hinc equitan tes castrum Posaga et castrum Vlcou ceperunt. Et hinc egressi Danubium in portu Greci transnauigantef, in curiam ducis Arpad peruenerunt. Cumque Lelu, Bulsu et Botond ceteraque milites sani et incolumes cum magna uictoria in secundo anno ad ducem Arpad reuersti fuissent, factum est gaudium magnum per totam curiam ducis, et fecerunt contiuuimus magnum et epulabantur cottidie splendide Hungarij una cum diuersis nationibus. Et uicine nationes audientes facinora facta eorum, confluabant ad ducem Arpad, et pura fide subditi seruiebant ejus magna cura, et plurimi hospites facti sunt domestici.

De insula

Danubij.

(44.)

Post hec uero egressus dux Arpad de partibus illis, ubi nunc est castrum Budrug, et descendit iuxta Danubium usque ad insulam magnam. Et castra metati sunt iuxta insulam, et dux Arpad sive nobiles intrantes insulam, uisa fertilitate et libertate illius loci, ac munitionem aquarum Danubij, dilexerunt locum ultra quam dici potest. Et constituerunt, ut ducalis esset insula, et unusquisque nobilius personarum suam ibi haberet

(1) E szó után rasura.

(2) Javítás u. a. kézzel, előbb *constant olim*.

(3) Javítás, előbb *scripere*.

curiam et uillam. Statim dux Arpad *conductis artificibus precepit* facere egregias domos ducales, et omnes equos suos longitudine dierum fatigatos ibi introductos pascere precepit. Et agasonibus suis magistrum prefecit¹ quendam Cumanum virum prudentissimum, nomine Sepel. Et propter Sepel magistrum agasonum in ibi morantem, uocata est insula illa nomine Sepel usque in hodiernum diem. Dux tunc Arpad et sui nobiles permanenterunt² ibi cum famulis et familiabus suis pacifice et potenter a mense aprilis usque ad mensem octobris. Et dimissi ibi uxoribus suis communis consilio ab insula exuentis constituerunt, ut ultra Danubium irent, et terram Pannonicę subiugarent. Et contra Carinthios bellum promouerent, ac in marciā Lambardie se uenire prepararent. Et antequam hoc fieret, mitterent exercitum contra Glad ducem, qui dominium habebat a fluvio Morus usque ad castrum Horom, ex cuius etiam progenie longo post tempore descenderat Ohtum, quem Sunad interfecit. Ad hoc autem missi sunt Zuardu et Cadusa atque Boyta, qui cum accepta licentia equitarent, Tysciam in Kenešna transnauigauerunt et descendens fecerunt iuxta flumen Seztureg. Et nemo aduersarius inuentus est eis, qui leuaret manus contra eos, quia timor eorum irruerat super omnes homines illius terre. Ex hinc egressi ad partes Beguey peruenerunt, et ibi per duas ebdomadas permanerunt, donec omnes habitatores illius patrie a Morisio usque ad flumen Temes sibi subiugauerunt, et filios eorum in obside acceperunt. Deinde amoto exercitu uenerunt uersus flumen Temes et castra metati sunt iuxta uadum arenarum. Et cum uellent transfire amnum Temes, uenit obuiam eis Glad³, a cuius progenie Othum descendit, dux illius patrie, cum magno exercitu equitum et peditum adiutorio Cumanorum et Bulgarorum atque Blacorum. Altera autem die, dum utraque acies interiacente flumen Temes ad inuicem nullatenus transfire ualuerit, tunc Zuardu iniunxit fratri suo Caduse, ut ut⁴ cum dimidia parte exercitus sui descenderet inferius. Et quodlibet modo posset transmeare, pugnaret contra hostes. Statim Cadusa preceptis fratris sui obediens cum medietate